
PÁGINA                           1 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 24 DE JULHO DE 2023                    Nº 136

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 1.067/2023 - GP, de 24 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA, para o cargo de 

provimento em comissão de VICE-DIRETOR DE ESCOLA II - ESCOLA MUNICIPAL 
LEONEL MESQUITA da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.068/2023 - GP, de 24 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOÃO EVANGELISTA LUNA DE AGUIAR, para o cargo 

de provimento em comissão de DIRETOR DE ESCOLA II - ESCOLA MUNICIPAL 
LEONEL MESQUITA da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL DE EVENTOS ESPORTIVOS - CORRIDA DE JEGUE - EDIÇÃO 2023
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do 
artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente procedimento 
tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente.  lor total da 
contratação 57.720,00(CINQUENTA E SETE MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS).
São  Gonçalo do Amarante/RN, 24 de Julho de 2023.

MICAEL MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SEMJEL

PORTARIA 1.064/2023 - GP, de 24 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar FRANCIANE ALVES CARDOSO DE SOUZA do cargo 

de provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA na Secretaria Municipal 
Saúde, em exercício na Secretaria Municipal Extraordinária de Gestão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1065/2023 - GP, de 24 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear LUIZ HENRIQUE TORQUATO REGO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal Saúde, 
em exercício na Procuradoria-Geral do Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.066/2023 - GP, de 24 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar JOÃO EVANGELISTA LUNA DE AGUIAR, do cargo de 

provimento em comissão de VICE-DIRETOR DE ESCOLA II - ESCOLA MUNICIPAL 
LEONEL MESQUITA da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário, em especial a Portaria 621/2023 – GP, de 27 de março 
de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO
  
 



PÁGINA                           2 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

                                                                                                         
ATO DE ADJUDICAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 
 

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL DE EVENTOS ESPORTIVOS - CORRIDA DE JEGUE - 
EDIÇÃO 2023 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. ADJUDICO o presente pr ocedimento em 
favor da(s) licitante(s): 

Item Código Descrição UNID QUANT.  Preço Total  

1 935253 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA PROFISSIONAL - 1º 
COLOCADO 

SERV 1 2.000,00 2.000,00 

2 935254 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA PROFISSIONAL - 2º 
COLOCADO 

SERV 1 1.500,00 1.500,00 

3 935255 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA PROFISSIONAL - 3º 
COLOCADO 

SERV 1 1.000,00 1.000,00 

4 935256 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA PROFISSIONAL - 4º 
COLOCADO 

SERV 1 800,00 800,00 

5 935257 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA PROFISSIONAL - 5º 
COLOCADO 

SERV 1 700,00 700,00 

6 935258 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA PROFISSIONAL - 6º 
COLOCADO 

SERV 1 500,00 500,00 

8 935260 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA PROFISSIONAL - 7º 
COLOCADO 

SERV 1 300,00 300,00 

9 935261 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA PROFISSIONAL - 8º 
COLOCADO 

SERV 1 200,00 200,00 

10 935262 CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA AMADOR - 1º COLOCADO SERV 1 1.000,00 1.000,00 

11 935263 CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA AMADOR - 2º COLOCADO SERV 1 700,00 700,00 

12 935264 CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA AMADOR - 3º COLOCADO SERV 1 500,00 500,00 

13 935265 CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA AMADOR - 4º COLOCADO SERV 1 300,00 300,00 

15 935267 CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA AMADOR - 5º COLOCADO SERV 1 200,00 200,00 

16 935268 CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA AMADOR - 6º COLOCADO SERV 1 150,00 150,00 

19 935271 CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA AMADOR - 7,º COLOCADO SERV 1 100,00 100,00 

20 935272 CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA AMADOR - 8º COLOCADO SERV 1 50,00 50,00 

21 935273 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA JUMENTO MAIS 
ENFEITADO - 1º COLOCADO 

SERV 1 300,00 300,00 

22 935274 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA JUMENTO MAIS 
ENFEITADO - 2º COLOCADO 

SERV 1 200,00 200,00 

23 935275 
CORRIDA DE JEGUE - CATEGORIA JUMENTO MAIS 
ENFEITADO - 3º COLOCADO 

SERV 1 100,00 100,00 

24 935276 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS (SERVIÇOS DE SEGURANÇA) DE 
01 (UM) PROFISSIONAIS PREPARADO PARA RESOLVER 
CONFLITOS EM EVENTOS ESPORTIVOS, DESPROVIDAS DE 
ARMA DE FOGO E ARMA BRANCA COM A FINALIDADE DE 
OFERECER SEGURANÇA AOS ATLETAS, DIRIGENT ES E O 
PÚBLICO EM GERAL, 

DIARI 10 250,00 2.500,00 

25 935277 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA COM 4MT LARGURA / 
2,5MT ALTURA PARA PóRTICO DE LARGADA E CHEGADA 
UTILIZADA EM EVENTOS ESPORTIVOS. 

DIARI 2 1.500,00 3.000,00 

26 935278 
PAINEL PERSONALIZADO, CONFECCIONADO EM LONA 
PLÁSTICA, (3MT LARGURA / 2,5MT ALTURA) PARA 
DIVULGAÇÃO DE EVENTOS. 

UN 2 800,00 1.600,00 

27 935279 

AQUISIÇÃO DE PLACAS INFORMATIVAS DOS POSTOS 
ORGANIZACIONAIS PARA EVENTOS ESPORTIVOS COM O 
TAMANHO DE 60CM POR 20 CM CONFECCIONADAS EM 
MATERIAL TIPO LONA PLÁSTICA COM INFORMAÇÕES 
FORNECIDAS PELO CONTRATANTE.  

UN 5 200,00 1.000,00 

28 935280 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA COM 3MT LARGURA 
2,5MT ALTURA) PARA PAINEL DE FOTOGRAFIA E CERIMÔNIA 
DE PREMIAÇÃO NA ORDEM DE 1 (UMA) UNIDADE. 

DIARI 2 1.000,00 2.000,00 

29 935281 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRADE DE CONTENÇÃO PARA 
COMPOSIÇÃO DE ALAMBRADOS COM MEDIDAS DE 2M 
LARGURA X 1MT ALTURA EM METAL. FORNECIMENTO POR 
UNIDADE E DIÁRIA DE NO MÁXIMO DE 24 HORAS. SERVIÇO DE 

UN 250 38,00 9.500,00 



PÁGINA                           3 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

 

                                                                                                         
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM POR CONTA 
DO CONTRATADO.  

30 935282 

SERVIÇO DE ALUGUEL DE ESTRUTURA METÁLICA PARA 
COMPOSIÇÃO DE ARQUIBANCADA MóVEL COM ASSENTOS 
COLETIVO A SEREM INSTALADAS EM ESPAÇOS ESPORTIVOS 
A SEREM INDICADOS, COM 30M DE CUMPRIMENTO, ENTRE 08 
(OITO) E 10 (DEZ) DEGRAUS, (COM 15 ? 19CM DE ALTURA 
ENTRE CAD 

DIARI 2 8.000,00 16.000,00 

31 935283 

SERVIÇO OPERACIONAL DE AUXILIAR DE EVENTOS PARA 
EVENTO A SER REALIZADO NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE-RN, POR 8H DE TRABALHO POR DIA, 
EXERCENDO FUNÇÕES OPERACIONAIS DE SERVIÇOS 
GERAIS E APOIO (STAFF) DE COMISSÕES EM GERAL.  

DIARI 10 508,00 5.080,00 

32 935284 

SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DOS EVENTOS/COMPETIÇÕES 
EM MENSAGENS DE FAIXAS PUBLICITÁRIAS, CARRO DE SOM, 
BANNERS, ALÉM DE VEICULAÇÕES EM BLOGS E SITES, 
COBERTURA EM TRANSMISSÃO AO VIVO EM FACE LIFE OU 
FACEBOOK LITE (REDES SOCIAIS) E TRANSMISSÕES POR 
RÁDIOS E PR 

SERV 2 1.016,00 2.032,00 

33 935285 

SERVIÇO DE ALUGUEL DE VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA ? 
PRESENTE NO LOCAL DO EVENTO, EQUIPADA COM TODOS 
OS APARELHOS E TODA MEDICAÇÃO NECESSÁRIA PARA 
ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS CLÍNICAS E DE TRAUMAS, 
LIDERADA POR 01 (UM) PARAMÉDICO, APOIO DE 
ENFERMEIRO E MOTORISTA 

SERV 2 900,00 1.800,00 

34 935286 

LOCAÇÃO DE 01 (UM) CONJUNTO DE SONORIZAÇÃO, 
COMPOSTA POR SEGUINTES EQUIPAMENTOS: 04 (QUATRO) 
CAIXAS ACÚSTICAS ATIVAS, COM AMPLIFICAÇÃO INTERNA 01 
(UMA) MESA DE SOM COM 10 (DEZ) CANAIS 01 (UM) CDJ 
DUPLO COM MIXER INTEGRADO(MP3) 01 (UM) 
PROCESSADOR DIGIT 

DIARI 1 2.108,00 2.108,00 

35 935287 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE CLARO E NOTóRIO 
CONHECIMENTO NO SEGMENTO DE COMPETIÇÕES 
ESPORTIVAS PARA ELABORAÇÃO DE DOCUMENTOS 
ESPECÍFICOS A COMPETIÇÕES ESPORTIVAS, 
ADMINISTRAÇÕES DE REUNIÕES E OUTROS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA PERTINENTE A CADA EVENTO/COMPETIÇÃO  

UN 1 500,00 500,00 

Total R$ 57.720,00 

Valor total da contratação 57.720,00(CINQUENTA E SETE MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS)  
Encaminhe o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de Julho de 2023. 
CARLA VIRGÍNIA GOMES PRAÇA DE ARAÚJO  

PREGOEIRA 
  

ATO DE ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 

 
OBJETO: TORNEIO LEITEIRO E ALGUNS SERVIÇOS - AGRO SÃO GONÇALO  
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. ADJUDICO o presente procedimento e m 
favor da(s) licitante(s): 

Vencedor: EULER DOS SANTOS SILVA 10814452469  

CNPJ: 46.306.391/0001-78 

Endereço: AVENIDA MARIA LACERDA MONTENEGRO, Nº 850, NOVA PARNAMIRIM, PARNAMIRIM/RN  

Representante: MARIA HELOISE CLAUDIANO DA SILVA  

Item Código Descrição UNID QUANT.   Preço  Total  

1 935332 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Geral (Intermunicipal) - 1º 
Colocado 

SERV 1  R$ 3.500,00  3.500,00 

2 935333 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Geral (Intermunicipal) - 2º 
Colocado 

SERV 1  R$ 2.000,00  2.000,00 

3 935334 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Geral (Intermunicipal) - 3º 
Colocado 

SERV 1  R$ 1.500,00  1.500,00 

4 935335 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Geral (Intermunicipal) - 4º 
Colocado 

SERV 1  R$ 1.000,00  1.000,00 



PÁGINA                           4 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

                                                                                                         

5 935336 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Geral (Intermunicipal) - 5º 
Colocado 

SERV 1  R$    500,00  500,00 

6 935337 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Local (Municipal) - 1º 
Colocado 

SERV 1  R$ 2.000,00  2.000,00 

7 935338 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Local (Municipal) - 2º 
Colocado 

SERV 1  R$ 1.500,00  1.500,00 

8 935339 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Local (Municipal) - 3º 
Colocado 

SERV 1  R$ 1.000,00  1.000,00 

9 935340 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Local (Municipal) - 4º 
Colocado 

SERV 1  R$    700,00  700,00 

10 935341 
Torneio Leiteiro Categoria Produtor Local (Municipal) - 5º 
Colocado 

SERV 1  R$    500,00  500,00 

11 935342 

Serviços Profissionais (Serviços De Segurança) De 01 (Um) 
Profissionais Preparado Para Resolver Conflitos Em Eventos, 
Desprovidas De Arma De Fogo E Arma Branca Com A 
Finalidade De Oferecer Segurança Aos Comp., Dirigentes E 
O Pub. Em Geral - Conf. Termo R 

DIARI 10  R$    159,99  1.599,90 

12 935343 
Locação De Equipamentos De Ordenha Em Gado Leiteiro, 
Incluindo Entrega, Montagem E Desmontagem. 

DIARI 5  R$    999,99  4.999,95 

13 935344 

Serviço Técnico Operacional De Auxiliar De Veterinário Para 
Eventos E Campanhas Agropecuárias A Ser Realizado No 
Município De São Gonçalo Do Amarante -RN, Por 6h De 
Trabalho Por Dia, Exercendo Função De Auxiliar De 
Veterinária De Serviços De Auxilio Em Fis.  

DIARI 20  R$    203,50  4.070,00 

14 935345 

Serviço Operacional De Auxiliar De Eventos Agropecuários 
Para Evento A Ser Realizado No Município De São Gonçalo 
Do Amarante -Rn, Por 8h De Trabalho Por Dia, Exercendo 
Funções Operacionais De Serviços Gerais E Apoio (Staff) De 
Comissões Em Geral. 

DIA 30  R$    185,25  5.557,35 

15 935346 

Serviço Operacional De Cuidador De Animais De Médio E 
Grande Porte Para Evento Agropecuário A Ser Realizado No 
Município De São Gonçalo Do Amarante -RN, Por 8h De 
Trabalho Por Dia, Exercendo Funções Operacionais De 
Serviços Gerais Agropecuários. 

DIARI 10  R$    180,00  1.800,00 

16 935347 
Aquisição De Ração In Natura Do Tipo Capim Fresco Moído 
Para Alimentação De Animais Em Eventos Agropecuários.  

KG 10000  R$        1,45  14.479,00 

17 935348 

Serviços Profissionais De Claro E Notório Conhecimento No 
Segmento De Competições Agropecuárias Para Elaboração 
De Documentos Específicos A Competições/ Torneios 
Administrações De Reuniões E Outros Serviços De 
Assessoria Pertinente A Cada Evento/Competição . 

DIARI 10  R$    800,00  8.000,00 

18 935349 
Aquisição De Ração Do Tipo Farelo De Trigo Para 
Alimentação De Animais Em Eventos Agropecuários.  

KG 5000  R$        1,92  9.600,00 

19 935350 

Serviço Operacional Especializado Em Montagem E 
Desmontagem De Currais, Comedouro E Bebedouros De 
Animais De Médio E Grande Porte Em Eventos Agropecuários 
A Ser Realizado No Município De São Gonçalo Do Amarante-
RN, por 8h De Trabalho Por Dia. 

HR 32  R$    190,00  6.080,00 

20 935351 

Aquisição De Arame Liso Ovalado Galvanizado Para Cerca 
Rural Com 14 X 16 (2.2 A 2.7mm) 1.000 Metros - Peso Da 
Bobina 38kg Aproximadamente, Arame De Alta Resistência E 
Maleabilidade Que Proporcionar A Instalação Indicado Para 
Confecção De Cerca De Curra 

UN 15  R$ 1.355,30  20.329,50 

21 935352 

Aquisição De Grampos Galvanizado Para Arame 
Farpado/Liso 19 X 11cm, por 1kg, Indicado Para Direcionar 
Os Fios De Arames Farpados E Lisos Ao Longo Da Cerca Dos 
Animais Participantes Da Feira Agro São Gonçalo. 

UN 100  R$      36,83  3.682,50 

22 935353 

Aquisição De Estaca De Madeira Devidamente Licenciada, 
Com Espessura Tipo Litro, Sendo Sabiá Ou Jurema Com 
Tamanho Entre 2,0 E 2,2 Metros Que Serão Utilizadas Nos 
Currais De Feira Agropecuária Agro São Gonçalo.  

UN 1800  R$      22,00  39.600,00 

23 935354 

Serviço De Médico Veterinário Responsável Técnico Pelo 
Evento, Habilitação De Animais Fornecendo Vacinas, 
Atestados, Exames E Atendimento Clinico (Bovinos, 
Caprinos, Ovinos, Coelho E Equinos) - Durante O Período Da 
Feira Agropecuária. Conf. Termo de Referência.  

DIARI 10  R$ 1.229,29  12.292,86 

     Total R$  146.291,06 



PÁGINA                           5 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

                                                                                                         
Valor total da contratação R$ 146.291,06(CENTO E QUARENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SEIS CENTAVOS). 
Encaminhe o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de Julho de 2023. 
CARLA VIRGÍNIA GOMES PRAÇA DE ARAÚJO  

PREGOEIRA  
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 

 
OBJETO: TORNEIO LEITEIRO E ALGUNS SERVIÇOS - AGRO SÃO GONÇALO  
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. 
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente procedimento 
tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente, em favor do licitante EULER DOS SANTOS SILVA 10814452469, de CNPJ: 
46.306.391/0001-78. Valor total da contratação R$ 146.291,06 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
SEIS CENTAVOS)  

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de Julho de 2023. 
 EDSON ARCANJO DA SILVA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL 
  

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 240/2023 
 
Processo nº 5804/2023 
Inexigibilidade de Licitação nº 013/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica - CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos 
CONTRATADO(A): Celessangela Firmino da Silva - ME, CNPJ nº 46.301.134/0001 -43, com sede a Rua Marechal Deodoro da Fonseca, nº 191, 
Centro, União dos Palmares/AL 
OVJETO: Este contrato tem como objeto a apresentação de show artístico por parte da empresa Celessangela Firmino da Silva - ME - especializada 
em produção artística, exclusiva na comercialização de show artístico de Zé Lezin, neste ato representada por sua  empresária, o 
CONTRATADO(A), ao público presente será que será realizado no dia 3 de Agosto do corrente ano, na comunidade Poço de Pedra, na Cidade de 
São Gonçalo do Amarante/RN, cuja apresentação ocorrerá durante a terceira edição da Agro São Gonçalo, com duração mínima de 01 (uma) hora 
de show. Com o objetivo de impulsionar a economia local e proporcionar entretenimento ao povo da nossa cidade, faz -se necessário a realização 
do evento que acontecerá entre os dias 03 e 05 de Agosto de 2023, de acordo com o Memorando nº 12.448/2023.1doc. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para as despesas oriundas deste contrato o município utilizara recursos oriundos da seguinte dotação orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS; PROJE TO/ATIVIDADE: 2.192 – 
EVENTOS SGA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não 
vinculados de impostos. 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência por um prazo de 60 (sessenta) dias a contar de sua assinatura.  
VALOR. A CONTRATANTE se compromete a pagar a quantia de R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais) ao CONTRATADO(A), em contrapres tação 
à apresentação de show artístico através da empresa Celessangela Firmino da Silva - ME - especializada em pro dução artística, exclusiva na 
comercialização de show artístico do artista Zé Lezin. 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de julho de 2023 
BRUNO LUIZ SANTOS DE ARAÚJO  

SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS  
CELESSANGELA FIRMINO DA SILVA  

CELESSANGELA FIRMINO DA SILVA - ME  
CONTRATADA  

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023. 
 
O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001 -35 
neste ato representado pelo Secretário Chefe de Gabinete Civil, o Sr. ABEL SOARES FERREIRA, brasileiro, solteiro, portador da Carteir a de 
Identidade n.º 540.278, expedida pela SSP/RN e do CPF n.º 379.277.364 -34, residente e domiciliado à Rua Santa Barbara, 708 – Loteamento 
Santa Terezinha III, São Gonçalo do Amarante/RN , considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na  forma eletrônica, para 
REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2023, processo administrativo n.º 4226/2023, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada (s) e 
qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas 
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de 
outubro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 
1. DO OBJETO. 

1.1.  A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de xícaras, garrafa térmica, prato raso, prato d e sobremesa, 
faqueiro, bandeja retangular e conjunto de copos de vidro para água, especificado(s) no Termo de Referência , anexo I do edital de Pregão nº 
019/2023 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.  

2.1.  O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornec edor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as 
que seguem: 
Empresa: RCM COMERCIO VAREJISTA RAMON COELHO LTDA, inscrita no CNPJ n° 50.507.469/0001 -90, com sede na Avenida Professor 
Clementino Câmara, n° 216, Boa Esperança, Parnamirim/RN – CEP: 59.140 -340, telefone: 84 98836 -3757 / 84 2020 -2583, e -mail: 

PÁGINA                           5 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023



PÁGINA                           6 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

                                                                                                         
rcmcomercio2023@outlook.com, neste ato representado por RAMON COELHO MIRANDA, portador da carteira de identidade n° 2009009 
ITEP/RN, e do CPF: 065.160.014-64. 

Item Código Descrição UNID Marca QUANT.  Preço Total  

1 935296 

CONJUNTO DE 06 (SEIS) 
XÍCARAS DE CHÁ, COM 06 (SEIS) 
PIRES NA FORMA REDONDA EM 
PORCELANA EM PRIMEIRA 
LINHA, COM 150 ML, NA COR 
BRANCA. 

CJ OXFORD 10 124,90 1.249,00 

2 935297 

CONJUNTO DE 06 (SEIS) 
XÍCARAS DE CAFÉ, COM 06 
(SEIS) PIRES NA FORMA 
REDONDA EM PORCELANA EM 
PRIMEIRA LINHA, COM 50 ML, NA 
COR BRANCA. 

CJ GERMER 10 89,90 899,00 

3 935298 

GARRAFA TÉRMICA 
REVESTIMENTO INOX 1,8 LITRO, 
BOMBA DE PRESSÃO, 
ISOLAMENTO TÉRMICO AMPOLA 
DE VIDRO. MARCA DE 
REFERÊNCIA OU SIMILAR: 
TERMOLAR. 

UN SANREMO 10 128,90 1.289,00 

7 935302 

FAQUEIRO INOX 24 PEÇAS, 
MARCAS DE REFERÊNCIA OU 
SIMILAR: BRINOX, TRAMONTINA 
E MALIBU. 

CJ MARTINAZZO 10 79,00 790,00 

8 935303 

BANDEJA RETANGULAR RASA 
EM AÇO INOX, 30X40CM. MARCA 
DE REFERÊNCIA OU SIMILAR: 
BRINOX, TRAMONTINA E 
FORTINOX. 

UN KE HOME 10 59,90 599,00 

 
Empresa: SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 29.140.323/0001 -62, com sede na Rua das Grampolas, n° 32B, Jardins, São 
Gonçalo do Amarante/RN – CEP: 59.293-135, telefone: 84 98763 -9050 / 84 99889 -1537, e-mail: fabiofrancomoraisdeoliveira@gmail.com, neste 
ato representado por FÁBIO FRANCO MORAIS DE OLIVEIRA, portador da carteira de identidade n° 2183128 ITEP/RN, e do CPF: 070.00 7.094-
05. 

Item Código Descrição UNID Marca QUANT.  Preço Total  

5 935300 

PRATO RASO DE PORCELANA 
26X18CM, COR BRANCA. MARCAS 
DE REFERÊNCIA OU SIMILAR: 
LYON, SCHMIDT E OXFORD. 

UN GERMER 50 17,16 858,00 

6 935301 

PRATO SOBREMESA DE 
PORCELANA 19 CM, COR 
BRANCA. MARCA DE 
REFERÊNCIA OU SIMILAR: LYON, 
SCHMIDT E OXFORD. 

UN GERMER 50 14,55 727,50 

9 935304 

CONJUNTO DE COPOS DE VIDRO 
PARA ÁGUA 300ML, MARCA DE 
REFERÊNCIA OU SIMILAR: NADIR, 
CRISTAL E CYLINDER 

CJ TOKHOUSE 20 31,00 620,00 

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

3.1.  A presente ata de Registro de Preços poderá ser admitida a adesão nos moldes do Art. 22 do Decreto Federal 7.892/2013 e suas alterações 
posteriores. 

3.2.  Para adesão desta ata a Administração Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, fornecerá exclusivam ente a documentação 
estabelecida no Inciso I do Art. 11 da Resolução N° 028/2020 – TCE, de 15 de dezembro de 2020,  
4. VALIDADE DA ATA.  

4.1.  A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.  
5. REVISÃO E CANCELAMENTO. 

5.1.  A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar 
a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

5.2.  Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o 
custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

5.3.  Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) 
fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

5.4.  O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação 
de penalidade. 

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação 
original. 



PÁGINA                           7 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

                                                                                                         
 

5.5.  Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador 
poderá: 

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da 
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 
5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

5.6.  Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as 
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

5.7.  O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 
5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 
5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 
5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne -o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão ge renciador e 
órgão(s) participante(s). 

5.8.  O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos ITEM 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gere nciador, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

5.9.  O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PO DERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO 
FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:  

5.9.1. Por razão de interesse público; ou 
5.9.2. A pedido do fornecedor.   

6. DAS PENALIDADES. 

6.1.  O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

6.2.  É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de 
preço (art. 5º, inc iso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos 
participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

6.3.  O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada 
a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 
7. CONDIÇÕES GERAIS. 

7.1.  As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração  e do 
fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO ED ITAL. 

7.2.  É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §  1º do art. 65 
da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

7.3.  A ata de realização da sessão pública do  pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços 
iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decr eto n. 7.892, de 
2014. 
Para firmeza e  validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas (02) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai 
assinada pelas partes.  

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de Julho de 2023. 

ABEL SOARES FERREIRA 
Secretário Chefe de Gabinete Civil 

RAMON COELHO MIRANDA 
RCM COMERCIO VAREJISTA RAMON COELHO LTDA  

FÁBIO FRANCO MORAIS DE OLIVEIRA 
SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA  

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 244/2023  

 
PROCESSO n.º 3726/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2023 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, 
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35 
CONTRATADA: Empresa TRUPE - PROMOCAO E ENTRETENIMENTO LTDA,  inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídicas - CNPJ sob o 
número 11.179.740/0001-53, sito à Av. Afonso Pena, Nº 1206, Tirol, Natal/RN  
DO OBJETO:  Parágrafo único - Constitui objeto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA ÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ARBITRAGENS ESPORTIVAS. Os serviços serão prestados exclusivamente em jogos de competições amadoras em diversas 
modalidades/competições esportivas e de acordo com as descrições contidas no Anexo I deste Termo de Referência, e anexo I deste contrato. As 
competições estão previstas no Calendário Esportivo Municipal-2023 e são promovidas e outras apoiadas pela Secretaria Municipal de Juventude, 
Esporte e Lazer do município de São Gonçalo do Amarante/RN, tudo de acordo com a Proposta de Preços. 
DO VALOR CONTRATUAL: Parágrafo único - O custo global estimado para a execução dos serviços objeto do presente contrato, é de R$ 85.156,07 
(oitenta e cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e sete centavos), a ser pago na forma descrita na Cláusula 3.ª deste instrumento contratual. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Parágrafo único - As despesas com a prestação dos serviços, objeto da presente licitação, correrão por conta 
da: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER PROJETO/A TIVIDADE 2.519 – 
PAGAMENTO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGENS ESPORTIVAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE 
DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 
DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO:  Parágrafo único – A vigência do pr esente contrato tem início a partir da data de sua assinatura, 
prolongando-se até o dia 21 de Julho de 2023, podendo ser prorrogado por até doze meses, desde que não haja interrupção de campeonatos.  
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de Julho de 2023. 
MICAEL MOREIRA DA SILVA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LASER 
CONTRATANTE  

RAPHAEL PEDROZA DAMASIO 
TRUPE - PROMOCAO E ENTRETENIMENTO LTDA 

CONTRATADA  



PÁGINA                           8 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

                                                                        
                                 

 

 

ANEXO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 244/2023  

CóDIGO  DESCRIÇÃO UN QUANT.  PREÇO TOTAL 

935101 

JOGOS CATEGORIA PRIMEIRA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
FASE CLASSIFICATóRIA (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO 
PRINCIPAL + 02 AUXILIARES + 01 DELEGADO)  

JOGO 40 533,00 21.320,00 

935102 

JOGOS CATEGORIA PRIMEIRA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PRESTADO EM FASE 
OITAVAS DE FINAL (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO 
PRINCIPAL + 02 AUXILIARES + 01 DELEGADO)  

JOGO 
 

12 
565,67 6.788,04 

935103 

JOGOS CATEGORIA PRIMEIRA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PRESTADO EM FASE 
QUARTAS DE  FINAL (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO 
PRINCIPAL + 02 AUXILIARES + 01 DELEGADO)  

JOGO 8 593,33 4.746,64 

935104 

JOGOS CTEGORIA PRIMEIRA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
FASE SEMIFINAL (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO PRINCIPAL 
+ 01 ÁRBITRO RESERVA + 02 AUXILIARES + 01 
DELEGADO) 

JOGO 4 623,33 2.493,32 

935105 

JOGOS CTEGORIA PRIMEIRA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
FASE FINAL (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO PRINCIPAL + 01 
ÁRBITRO RESERVA + 02 AUXILIARES + 01 DELEG ADO) 

JOGO 1 686,67 686,67 

935106 

JOGOS CATEGORIA SEGUNDA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
FASE CLASSIFICATóRIA (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO 
PRINCIPAL + 02 AUXILIARES + 01 DELEGADO)  

JOGO 40 519,67 20.786,80 

935107 

JOGOS CATEGORIA SEGUNDA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
FASE OITAVAS DE FINAL (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO 
PRINCIPAL + 02 AUXILIARES + 01 DELEGADO)  

JOGO 16 555,67 8.890,72 

935108 

JOGOS CATEGORIA SEGUNDA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
FASE QUARTAS DE FINAL (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO 
PRINCIPAL + 02 AUXILIARES + 01 DELEGADO)  

JOGO 8 583,33 4.666,64 

935109 

JOGOS CATEGORIA SEGUNDA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
FASE SEMIFINAL (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO PRINCIPAL 
+ 01 ÁRBITRO RESERVA + 02 AUXILIARES + 01 
DELEGADO) 

JOGO 4 613,33 2.453,32 

935110 

JOGOS CATEGORIA SEGUNDA DIVISÃO FUTEBOL - 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
FASE FINAL (COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO PRINCIPAL + 01 
ÁRBITRO RESERVA + 02 AUXILIARES + 01 DELEGADO)  

JOGO 1 673,33 673,33 

935128 

SERVIÇOS DE ESCALAÇÃO DAS ARBITRAGENS - 
SERVIÇOS PRESTADOS PELO CONTROLE E 
ESCALAÇÃO DAS EQUIPES DE ARBITRAGENS DURANTE 
O EXERCÍCIO DE 2023 

SERV 1 6543,79 6.543,79 

935100 

TORNEIOS FESTIVOS/DTAS COMEMORATIVAS FUTEBOL 
- SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PRESTADO EM 
TORNEIOS FESTIVOS/DATAS COMEMORATIVAS 
(COMPOSIÇÃO: 01 ÁRBITRO PRINCIPAL + 02 AUXILIARES 
+ 01 DELEGADO) 

JOGO 40 127,67 5.106,80 

Total   85.156,07 

 
 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06070009/2021

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: NATAL 

TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº 02.201.535/0001-56, com sede a Av. 

Odilon Gomes de Lima, 1716 – Capim Macio – Natal/RN – OBJETO: aditar prazo de 

vigência em 12 meses A INICIAR-SE EM 06 Julho de 2023, FUNDAMENTAÇAO 

LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93  – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 

06 de Julho de 2023 - ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do Nascimento – 

CONTRATANTE e Henrique Florentino Gabriel Felipe Leite Maia  – CONTRATADO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 17070004/2023

PROCESSO 220032-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: 

HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 69.939.239/0001-28 , com 

sede a AV. DUAS UNAS, N°777 , SANTO ALEIXO- JABOATAO DOS 

GUARARAPES/PE, neste ato representada por seu representante legal, José Antônio 

dos Santos Neto – Objeto: aquisição de Tubos e Conexões em PVC para água fria 

visando suprir as necessidades operacionais do SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA 

E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2022 – Projeto: 

04.122.8001.2231.2231; Elemento de Despesa 33.90.30 e/ou de outros que 

porventura venham a ser descentralizados. ; Fonte de Recurso: 17530000 – Recursos 

Provenientes de Taxas, contribuições e Preços Públicos; – FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor contratado: R$ 32.380,00 

(trinta e dois mil trezentos e oitenta reais ); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 

17 de Julho de 2023- ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do Nascimento; 

CONTRATANTE – JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS NETO – CONTRATADO.

Portaria Nº 030/2023, 21 de julho de 2023.

INSTITUI E NOMEIA NOVOS AGENTES PÚBLICOS PARA 
INTEGRAR A COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE OBRAS 
QUE RECEBEM A GRATIFICAÇÃO DE JETONS.

A Secretária Municipal de Infraestrutura, em São Gonçalo do 
Amarante/RN, nomeia através da desta portaria, usando das atribuições que lhe são 
foram conferidas.

Considerando a necessidade gerenciamento interno e administrativo.
Resolve:
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Recebimento de Obras da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de São Gonçalo do Amarante/RN.
Art. 2º - A Secretaria municipal de Infraestrutura nomeia os novos agentes 

públicos municipal para integrar a respectiva comissão com efeito retroativo 01 de 
Julho de 2023.

Ficando então, está comissão, com os seguintes integrantes e suas 
referidas funções;

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de Julho de 2023.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

 

 
 
 

 
                                                                           
                                                                         

NOME  FUNÇÃO  
Bruna Souza Malafaya  Presidente  
Simone Feitosa Coutinho Secretário  
Felipe Tales Palhares de Melo Membro  
João Wilson Cruz Silva  Membro  
Wanderson Vieira da Costa  Membro  

EXECUTIVO/INFRAESTRUTURA SAAE/LICITAÇÃO

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código Produto Modelo 
Marca/ 
Fabricante 

QTD Valor Unitário Valor Total  

68 
TUBO PVC PBA, DN 50 MM/DE 60 

MM – CLASSE 20 - NBR 5647 - TUBO 
COM 6 M 

TUBO PVC 
PBA 
CLASSE 20 

HIDROPLAST 200  R$  132,10   R$ 26.420,00  

73 
TUBO PVC PBS 50 MM - CLASSE 15 - 
NBR 5648 - TUBO COM 6 M 

TUBO PVC 
SOLDÁVEL 
CLASSE 15 

HIDROPLAST 100  R$   59,60   R$  5.960,00  

       R$ 32.380,00  
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 14070003/ 2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 220058 -3 

 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: CAVALCANTE & CIA LTDA, 
CNPJ nº 10.655.938/0001 -01, com sede a AV DAS FRONTEIRAS, 65 - LOJA 07, IGAPó, NATAL/RN - 
OBJETO: a aquisição de Cimento, para atendimento dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
das instalações do SAAE/SGA  – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – 
Exercício 2023 – Projeto: 04.122.8001.2231.2231; Elemento de Despesa: 33.90.39 e /ou de outros que 
porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações po steriores. Valor contratado: R$18.895,00 (dezoito mil novecentos e noventa e cinco reais);  
LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 14 de Julho de 2023 - ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do 
Nascimento; CONTRATANTE – Fausto Cavalcante da Silva Junior – CONTRATADO . 
 

ITEM QTD DESCRIÇÃO UND MARCA 
VALOR UNITÁRIO 
(R$) 

Valor Total  

1 500 
Cimento Portland Pozolânico, 
CPIV-32 RS, saco de 50 Kg. 

SACO ELO R$37,79 R$18.895,00 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 04070 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  2200573/2022 

 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO:  AUTO POSTO SÃO TOMÉ 
LTDA, CNPJ nº 04.839.900/0001 -88, com sede na Av: Bacharel Tomaz Landim n° 1340 Bairro: Olho 
D´agua – cidade: São Gonçalo do Amarante/RN – Cep: 59.295 -569 – OBJETO Fornecimento de 
combustíveis diversos (gasolina comum, etanol, diesel comum, diesel S 10)  –  VALOR GLOBAL: R$ 
370.950,00 onde será concedido desconto de 2% no valor da bomba no dia   – DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2023 – Projeto 80.04.122.8001.2 231.2231 / 33.90.30  
e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores;  LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 04 de Julho de 2023   
- ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do Nasciment o – CONTRATANTE, IVO NILSON LOPES DE 
MEDEIROS  – CONTRATADO.  
 



PÁGINA                           10 Nº 136           24 DE JULHO DE 2023

 
 
 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO 
UNIDADE DE 

MEDIDA 
QTD 

DESCONTO 
(%) 

I 
01 Gasolina Comum LITRO 35.000 

2% 03 Diesel Comum LITRO 25.000 
04 Diesel S 10 LITRO 10.000 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 04070001/2019  

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: NEUTRON SEGURANÇA 
PRIVADA EIRELI - ME, CNPJ nº 18.200.565/0001 -88 com sede a Rua José Erivan Barbosa, 1748 – CEP 
59.064-810 – Candelária – Natal/RN – OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
de prazo por mais 12 meses a contar de 04 de julho de 202 3 bem como a repactuação de acordo com o 
quadro abaixo: – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL art. 57, inciso II, § 2º e 65, II, alínea “d” da Le i n° 8.666/93 e 
alterações posteriores. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 04 de julho de 202 3 - ASSINATURAS: 
Iwry Magnum Silva do Nascimento  CONTRATADA – Shylana Medeiros Rodrigues da Silveira – 
CONTRATADA.  
Valor no contrato atualmente: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
POSTO DE 
TRABALHO 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 
QTD 

VL. 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 

Posto de vigilância 
humana armada - 12 
(doze) horas diurnas, 
de segunda -feira a 
domingo, em turnos 
de 12x36 horas – 
CBO 5173-30. 

Prédio Sede – Av. 
Coronel Estevam 
Moura, 30 – Centro 
– São Gonçalo do 
Amarante/RN. 

Mês 12 10.905,64 130.867,68 

02 

Posto de vigilância 
humana armada - 12 
(doze) horas diurnas, 
de segunda -feira a 
domingo, em turnos 
de 12x36 horas – 
CBO 5173-30. 

Centro de 
Operações – Rua 
Erenite Justino, S/N 
– Centro – São 
Gonçalo do 
Amarante/RN. 

Mês 12 10.905,64 130.867,68 

VALOR TOTAL R$  261.735,36 

 
Valor Repactuado: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
POSTO DE 
TRABALHO 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 
QTD 

VL. 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

01 

Posto de vigilância 
humana armada - 12 
(doze) horas diurnas, de 
segunda-feira a 
domingo, em turnos de 
12x36 horas – CBO 
5173-30. 

Prédio Sede – 
Av. Coronel 
Estevam Moura, 
30 – Centro – 
São Gonçalo do 
Amarante/RN. 

Mês 12 11.555,22 138.662,64 

02 

Posto de vigilância 
humana armada - 12 
(doze) horas diurnas, de 
segunda-feira a 
domingo, em turnos de 
12x36 horas – CBO 
5173-30. 

Centro de 
Operações – Rua 
Erenite Justino, 
S/N – Centro – 
São Gonçalo do 
Amarante/RN. 

Mês 12 11.555,22 138.662,64 

VALOR TOTAL R$  277.325,28 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

